2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /QĐ-UBND
	Lạng Sơn, ngày         tháng 7 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt kết quả thẩm định phương án cải tạo, phục hồi
môi trường của cơ sở Khai thác đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường mỏ đá vôi Lân Luông II, xã Đồng Tiến, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn  (là xã Thiện Tân, tỉnh Lạng Sơn sau khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã)

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;
Căn cứ Nghị quyết số 1672/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Lạng Sơn năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP; Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;
Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật bảo vệ môi trường; Thông tư số 07/2025/TT-BTNMT ngày 28/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT;

Xem xét Công văn số 236/CV-PH ngày 23 tháng 6 năm 2025 của Công ty TNHH Phước Hậu C.P.T về việc đề nghị phê duyệt kết quả thẩm định phương án cải tạo, phục hồi môi trường của cơ sở khai thác đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường mỏ đá vôi Lân Luông II, xã Đồng Tiến, huyện Hữu Lũng;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số ......./TTr-SNNMT ngày.....tháng........ năm 2025.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt kết quả thẩm định kết quả thẩm định phương án cải tạo, phục hồi môi trường của cơ sở Khai thác đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường mỏ đá vôi Lân Luông II, xã Đồng Tiến, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn (là xã Thiện Tân, tỉnh Lạng Sơn sau khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã) của Công ty TNHH Phước Hậu C.P.T với các nội dung cụ thể như sau:

a) Giải pháp cải tạo, phục hồi môi trường: Cải tạo moong khai trường thành đất trồng cây hàng năm; Tháo dỡ các công trình xây dựng, dây chuyền chế biến đá trên mặt bằng sân công nghiệp, đánh tơi mặt bằng và tiến hành trồng cây phủ xanh mặt bằng.
b) Dự toán kinh phí cải tạo, phục hồi môi trường và phương thức ký quỹ:

- Tổng kinh phí cải tạo, phục hồi môi trường là: 1.738.680.000 đồng (Bằng chữ: Một tỷ bảy trăm ba mươi tám triệu sáu trăm tám mươi nghìn đồng).
- Số lần ký quỹ: 9 lần.
+ Lần 1, số tiền: 434.670.000 đồng (Bằng chữ: bốn trăm ba mươi tư triệu sáu trăm bảy mươi nghìn đồng).

+ Lần thứ 2 trở đi, số tiền: 163.001.000 đồng (Bằng chữ: Một trăm sáu mươi ba triệu không trăm linh một nghìn đồng).
- Đơn vị nhận ký quỹ: Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Lạng Sơn.
Số tiền nêu trên chưa bao gồm yếu tố trượt giá sau năm 2025 (năm phê duyệt phương án).

Điều 2. Chủ cơ sở có trách nhiệm thực hiện ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường, những nội dung trong phương án cải tạo, phục hồi môi trường và những yêu cầu bắt buộc sau đây:

1. Tuân thủ những quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường và các tiêu chuẩn, quy chuẩn Việt Nam về môi trường hiện hành.

2. Khi tiến hành nộp tiền ký quỹ hàng năm cần tính toán đến yếu tố trượt giá theo quy định điểm c khoản 3 Điều 37 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP.

Điều 3. Tổ chức, cá nhân phải tuân thủ nghiêm túc công tác bảo vệ môi trường trong quá trình cải tạo, phục hồi môi trường, chế độ thông tin, báo cáo về việc thực hiện nội dung phương án cải tạo, phục hồi môi trường đã được phê duyệt theo yêu cầu của Quyết định này và Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT.

Điều 4. Phương án cải tạo, phục hồi môi trường cơ sở khai thác đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường mỏ đá vôi Lân Luông II, xã Đồng Tiến, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn và những yêu cầu bắt buộc tại Điều 2 và Điều 3 của Quyết định này là cơ sở để các cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền thanh tra, kiểm tra, xác nhận thực hiện công tác ký quỹ và cải tạo, phục hồi môi trường.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký. Quyết định số 149/QĐ-STNMT ngày 23 tháng 9 năm 2010 của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường về việc phê duyệt dự án cải tạo, phục hồi môi trường mỏ đá vôi Lân Luông II, xã Đồng Tiến, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn hết hiệu lực kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành.
Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng, Tài chính, Công Thương, Khoa học và Công nghệ; Chủ tịch UBND huyện Hữu Lũng; Chủ tịch UBND xã Đồng Tiến, huyện Hữu Lũng (Chủ tịch UBND xã Thiện Tân xã sau khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã); người đại diện theo pháp luật của Công ty TNHH Phước Hậu C.P.T và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 5;

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- C, PCVP UBND tỉnh, Phòng TH,

  Trung tâm PVHCC, Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KTCN(.....).
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Trọng Quỳnh

[image: image1.png]

[image: image2.png]

DỰ THẢO

PAGE